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Úvod:

Počítače a počítačová technika se stále více stává součástí našich životů. Upřímně, už si

bez jejich výhod nedokážeme představit normální život. Pomáhají nám jak v pracovní, tak

ve volnočasové aktivitě, avšak tyto stoje při svém provozu produkují zbytkové teplo, které

je potřeba efektivně odvádět, aby komponent mohl správně pracovat. Se zvyšujícím se

výkonem těchto stojů je stále větší poptávka po tom, jak efektivně a levně toto teplo

odvádět.

Chlazení počítačů se v komerčním měřítku provádí přes výměníky vzduch/vzduch, které

mají největší zastoupení na trhu pro svůj jednoduchý design, levnost výroby a dostatečnou

účinnost, anebo přes výměník kapalina/vzduch. V této práci se bude zabývat právě

výměníkem kapalina/vzduch. Výměníky jsou většinou tvořeny z kovů, které dobře vedou

teplo. S nástupem aditivní technologií 3D tisku se nám naskytly další možnosti pro výrobu

těchto výměníku, především v kategorii efektivnějších designů, které technologie 3D tisku

umožnuje, oproti konvenčním metodám výroby.

Cílem této práce je vytvoření výměníku tepla pomocí technologie 3D tisku a podrobit ho

sérii měření.

Součástí této práce bude také 7 tipů výměníků vlastního designu a rozbor jejich

hydraulických a tepelných vlastností. Dále budeme podrobovat pokusům výměník

s organickou strukturou, který by podle literatury měl mít dobré vlastnosti a účinnost.

Hlavním zdrojem informací byly kromě doporučené literatury, také odborné články

publikované vědci z celého světa.

9

1. Stručný přehled druhů výměníků

1.1 Co je výměník tepla

Přenos tepelné energie, získané ve spalovacích zařízeních nebo jako vedlejší produkt

fungování stroje či nástroje, na chlazení, vytápění, technologický ohřev nebo výrobu

elektrické energie, se odehrává ve výměnících tepla.

Výměníky tepla jsou zařízení, která slouží k průběžnému nebo přerušovanému předávání

tepelné energie proudících teplosměnných látek. Dochází zde k předávání tepla z teplejšího

(ohřívacího) media do media chladnějšího (ohřívaného). [1]

1.2 Použití výměníků

Výměník tepla je jeden z nejrozšířenějších komponentů v energetice. Mají mnoho využití,

v energetice se nejčastěji setkáváme s těmito aplikacemi:

• Ohřev pracovní látky – jedná se především o ohřev vody či vzduchu parou,

horkou vodou nebo spalinami.

• Chlazení pracovní látky – jedná se o snížení teploty pracovní látky.

• Kondenzace páry – jedná se o odebrání tepla páře za účelem jejího

zkapalnění.

• Využití odpadního tepla – tato aplikace se používá především

v průmyslových závodech k šetření energie.

• Výroba páry

[1] [2]

1.3 Požadavky na výměník

Při konstruovaní výměníku je nejdůležitější myslet na to, aby výměník co nejlépe předával

teplo při nízkých nákladech jak na provoz, tak na výrobu. To můžeme dosáhnout vhodnou

geometrií, správně zvoleným materiálem pro konstrukci výměníku nebo volbou vhodného

pracovního média.

Při konstrukci výměníku tepla narazíme na několik požadavků, které by výměník měl

splňovat, avšak tyto požadavky jdou často proti sobě. Jedná se o:

• Co nejmenší rozměr, hmotnost a cena výměníku

• Co nejmenší tlakové ztráty (čerpací práce)

• Co nevyšší spolehlivost v provozu

První dva body se zabývají konstrukcí výměníku nebo výběru typu výměníku. Tyto dva

parametry při návrhu konstrukce jdou proti sobě a výsledné řešení je proto kompromisem

mezi těmito požadavky.
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Poslední bod, a to spolehlivost v provozu, můžeme interpretovat jako:

Nutnost zamezit určitým poruchám v citlivých aplikacích, např. při netěsnostech

výměníku, který používá jako pracovní medium kapalinu, která by se mohla dostat do

citlivých časti stroje a mohla způsobit nevratné škody.

Možnost údržby. U průmyslových typů výměníků, které jsou výrazně namáhány, je

potřeba dbát při návrhu konstrukce, aby části výměníku byly dostupné pro údržbu a ty

které potřebují čištění nebo vykazují častější poruchovost, bylo možno snadno vyměnit či

vyčistit obsluhou. [1] [2]

1.4 Typy výměníků

• Rekuperační – obě tekutá media, ohřívané i ohřívající, jsou oddělena stěnou, kterou

media neprojdou a nemohou se mísit. Dochází tedy pouze k přenosu tepelné energie

vedením a prouděním.

Základním typem je trubkový rekuperační

výměník. Výhodou tohoto řešení je velmi dobrá

čistitelnost, takže tento typ se používá zejména v

průmyslu. Nevýhodou je relativně malý povrch a z toho

vyplývající nízká účinnost, která bývá 20-40 %. Vyšších

účinností obvykle v rozmezí 40-70 % dosahují deskové

křížové rekuperátory. Ještě vyšších účinností v rozsahu

cca 60-90 % je možné dosáhnout protiproudým

uspořádáním a kanálkovým profilem průtokových cest

výměníku.

• Regenerační – ohřívané a ohřívající medium vtéká do

vymezeného prostoru v odlišných časových

intervalech a předávají své teplo teplosměnné ploše.

Teplosměnná plocha přijímá teplo ohřívacího tělesa

a vzápětí ho odevzdává ohřívanému tělesu. Tento

cyklus se stále opakuje. Může zde dojít

k částečnému smísení obou medii.

V současnosti se nejčastěji používají dva systémy, a

to s použitím rotačního regeneračního výměníku a druhým princip je přepínání, kdy

akumulačním blokem protéká střídavě pomocí přepínacích klapek odpadní a

přívodní medium. Účinnost se pohybuje v rozmezí 60-80 %.

Obr. 1.4.1 schéma

rekuperačního výměníku [1]

Obr. 1.4.2 schéma regeneračního

výměníku [1]
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• Kontaktní – teplé a studené medium jsou v rozdílných fázích.

Obě složky jsou přivedeny do výměníku kde se smísí a předají

si tepelnou energii. Teplosměnná plocha je dána povrchem

částic pevné fáze.

• Směšovací – ve výměníku se nenachází teplosměnná plocha,

teplé a studené medium přichází do výměníku, kde se mísí a

vytváří homogenní směs. [1] [2] [3]

2. Způsoby sdílení tepla ve výměnících

Sdílení tepla je přenos vnitřní energie, která samovolně přechází z teplejšího tělesa nebo

média na chladnější. Sdílení tepla rozlišujeme na tři způsoby: vedení (kondukce), proudění

(konvekce) a sálání (radiace). [1] [4]

2.1 Sdílení tepla vedením (kondukce)

V tomto způsobu šíření tepla se tepelná energie přenáší vzájemným působením částic látky

s vyšší střední kinetickou energií látce s nižší střední kinetickou energií, a to především

prostřednictvím srážek mezi částicemi, čímž ji předá svou pohybovou energii. Vedení tepla

můžeme pozorovat především v pevných látkách, avšak kapaliny a plyny si také mohou

předávat teplo pomocí vedení, ale mnohem větší zastoupení zde má sdílení tepla pomocí

proudění. Velikost hustoty tepelného toku je charakterizován pomocí Fourierova zákona.

q = −λ
∆T

δ
(1)

Kde: q měrný tepelný tok, prošlý za jednotku času jednotkovou plochou (W.m-2)

λ tepelná vodivost (W.m-1.k-1)

∆T rozdíl teplot (°C)

δ tloušťka stěny (m)

Obr. 1.4.3 schéma

kontaktního výměníku

[1]

Obr. 1.4.4 schéma

směšovacího

výměníku [1]
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Součinitel tepelné vodivosti λ je fyzikální vlastnost látky a je definován jako množství

tepla, které musí za jednotku času projít tělesem, aby na jednotkovou délku byl jednotkový

tepelný spád. A to za předpokladu, že se teplo šíří jen jedním směrem. Tuto definici lze

také vyjádřit tak, že součinitel tepelné vodivosti je výkon, který projde každým čtverečním

metrem desky tlusté jeden metr, jejíž jedna strana má teplotu o 1 Kelvin vyšší než druhá.

Pro většinu materiálu je λ =f(T)

Tepelná vodivost je tabulková hodnota, kterou lze naleznout v odborné literatuře. Kovy se

vyznačují mnohonásobně vyšší tepelnou vodivostí oproti organickým látkám, kde hodně

jejich prostoru vyplňuje vzduch. Proto, když chceme co nejlepší tepelnou vodivost,

sáhneme po materiálech s vysokým tepelným součinitelem – nejčastěji po dostupných


[…]


4,4 3,31 103934,00 2,30 10 3,16 18028,32

4,5 3,45 108330,00 2,40 12 3,49 18790,85

4,6 3,59 112726,00 2,49 14 3,76 19553,38

4,7 3,72 116808,00 2,58 15 3,76 20261,44

4,8 3,91 122774,00 2,72 15 3,40 21296,30

4,9 4 125600,00 2,78 17 3,68 21786,49

5 4,21 132194,00 2,92 18 3,52 22930,28

5,25 4,52 141928,00 3,14 21 3,56 24618,74

5,5 4,72 148208,00 3,28 24 3,73 25708,06

5,75 4,91 154174,00 3,41 26 3,74 26742,92

6 5,21 163594,00 3,62 26 3,32 28376,91

6,25 5,32 167048,00 3,69 29 3,55 28976,03

6,5 5,56 174584,00 3,86 30 3,36 30283,22

6,75 5,78 181492,00 4,01 32 3,32 31481,48

7 5,96 187144,00 4,14 34 3,32 32461,87

7,5 6,25 196250,00 4,34 39 3,46 34041,39

8 7,02 220428,00 4,88 45 3,16 38235,29

8,5 7,31 229534,00 5,08 47 3,05 39814,81

9 7,58 238012,00 5,26 48 2,89 41285,40

9,5 7,82 245548,00 5,43 51 2,89 42592,59

10 8,17 256538,00 5,67 54 2,80 44498,91

10,5 8,39 263446,00 5,83 54 2,66 45697,17

11 8,65 271610,00 6,01 60 2,78 47113,29

11,5 8,95 281030,00 6,22 60 2,60 48747,28

12 9,18 288252,00 6,38 61 2,51 50000,00

12,5 9,35 293590,00 6,49 64 2,54 50925,93

13 9,56 300184,00 6,64 65 2,46 52069,72

13,5 9,87 309918,00 6,85 67 2,38 53758,17

14 10 314000,00 6,94 69 2,39 54466,23

hustota kg/m3

výměník Stanislav Solnař
teplota vzduchu ( ̊C)

naměřená data
kinematická viskozita

char. rozměr d m
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Rovnice součinitele ξ:
ξ = 24,01+497,05 e -Re/5216
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Příloha 11: Měření ztrátového součinitele Výměníku Organic Naměřená data a graf.

22,3

0,0000153

0,12

1,197

napětí U (V) rychlost u 100 (m/s) objemový tok(mm3/s) rychlost u 120 (m/s) tlaková ztráta Δp (Pa) setrvačné sily ξ Reynoldsovo č.

4 0,81 25434,00 0,56 10 52,81 4411,76

4,1 1,16 36424,00 0,81 11 28,32 6318,08

4,2 1,42 44588,00 0,99 11 18,90 7734,20

4,3 1,54 48356,00 1,07 12 17,53 8387,80

4,4 1,65 51810,00 1,15 13 16,54 8986,93

4,5 1,73 54322,00 1,20 14 16,21 9422,66

4,6 1,8 56520,00 1,25 15 16,04 9803,92

4,7 1,9 59660,00 1,32 17 16,32 10348,58

4,8 1,96 61544,00 1,36 18 16,23 10675,38

4,9 2,06 64684,00 1,43 20 16,33 11220,04

5 2,15 67510,00 1,49 22 16,49 11710,24

5,25 2,31 72534,00 1,60 25 16,23 12581,70

5,5 2,44 76616,00 1,69 27 15,71 13289,76

5,75 2,53 79442,00 1,76 30 16,24 13779,96

6 2,65 83210,00 1,84 33 16,28 14433,55

6,25 2,81 88234,00 1,95 36 15,80 15305,01

6,5 2,87 90118,00 1,99 39 16,40 15631,81

6,75 2,98 93572,00 2,07 42 16,39 16230,94

7 3,08 96712,00 2,14 44 16,07 16775,60

7,5 3,24 101736,00 2,25 49 16,17 17647,06

8 3,47 108958,00 2,41 55 15,83 18899,78

8,5 3,58 112412,00 2,49 59 15,95 19498,91

9 3,94 123716,00 2,74 72 16,07 21459,69

9,5 4,12 129368,00 2,86 76 15,51 22440,09

10 4,29 134706,00 2,98 81 15,25 23366,01

10,5 4,42 138788,00 3,07 86 15,25 24074,07

11 4,51 141614,00 3,13 92 15,67 24564,27

11,5 4,68 146952,00 3,25 98 15,50 25490,20

12 4,8 150720,00 3,33 100 15,04 26143,79

12,5 4,89 153546,00 3,40 106 15,36 26633,99

13 4,95 155430,00 3,44 110 15,55 26960,78

13,5 5,06 158884,00 3,51 114 15,43 27559,91

14 5,23 164222,00 3,63 120 15,20 28485,84

hustota kg/m3

výměník organic
teplota vzduchu ( ̊C)

naměřená data
kinematická viskozita

char. rozměr d m
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Rovnice součinitele ξ:
ξ = 15,488+95,701 e -Re/2525
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Příloha 12: Výměník 5 % žeber

Plocha A (%) Počet žeber (/) teplosměnná plocha (m2/m3)

5 13 108
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Příloha 13: Výměník 10 % žeber

Plocha A (%) Počet žeber (/) teplosměnná plocha (m2/m3)

10 27 225
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Příloha 14: Výměník 20 % žeber

Plocha A (%) Počet žeber (/) teplosměnná plocha (m2/m3)

20 53 442
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Příloha 15: Výměník 40 % žeber

Plocha A (%) Počet žeber (/) teplosměnná plocha (m2/m3)

40 107 891
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Příloha 16: Ref. výměník
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Příloha 17: Výměník Solnař
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Příloha 18: Výměník OP PLA (deformace způsobena měřením)
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Příloha 19: Výměník OP ESD
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Příloha 20: Výměník Organic