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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aerodynamické a tepelné vlastnosti 3D tištěných tepelných výměníků
Jméno autora: Ondřej Prošek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Solnař, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání a rozsah práce hodnotím jako náročnější. Jedná se o konstrukční, teoretickou a experimentální práci zároveň.

Splnění zadání splněno
Zadání práce bylo jednoznačně splněno. Během experimentálního měření došlo k technickým problémům, které znemožnili
jednu část dokončit, ostatní cíle jsou ale naplněný nad rámec.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Student pravidelně konzultoval výstupy práce a prováděl měření samostatně pouze s odborným dohledem. Vlastní designy
výměníků tepla jsou toho důkazem.

Odborná úroveň A - výborně
Odborná úroveň práce je na skvělé úrovni. Student prokázal schopnost dohledat teoretické znalosti a aplikovat je na
praktický problém.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Formální úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou, po jazykové korektuře i čitelnou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Výběr zdrojů proběhl ve spolupráci s vedoucím závěrečné práce, hodnotím jej tedy pozitivně. Student cituje korektně, je
jednoznačně rozpoznatelná vlastní a cizí myšlenka.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově práci hodnotím velmi dobře. Cením si přístup studenta a jeho samostatnost ohledně experimentální části
práce.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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